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Ocena osiągnięć naukowych dr n.med. Katarzyny Nazimek 

w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego 

 

Dr n.med. Katarzyna Nazimek ukończyła studia magisterskie na kierunku Analityka 

Medyczna na Wydziale Farmaceutycznym z Oddziałem Analityki Medycznej 

Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum, uzyskując w czerwcu 2011 roku 

dyplom magistra analityki medycznej. W latach 2011-2014 realizowała studia 

doktoranckie na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium 

Medicum. We wrześniu 2014 roku Rada Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu 

Jagiellońskiego Collegium Medicum przyznała Habilitantce tytuł doktora nauk 

medycznych na podstawie rozprawy doktorskiej: „Wpływ czynnika supresyjnego 

limfocytów T CD8+ na aktywność immunologiczną mysich makrofagów”, 

przygotowanej pod kierunkiem promotora prof. dr hab. n. med. Krzysztofa 

Bryniarskiego. Rozprawa ta uzyskała wyróżnienie summa cum laude.  

Przez cały okres swojej pracy zawodowej (od września 2014 roku do nadal) dr 

Katarzyna Nazimek związana jest z Pracownią Hodowli Komórek w Katedrze 

Immunologii Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium 

Medicum (do września 2017 na stanowisku asystenta, a od października 2017 roku 

do nadal na stanowisku adiunkta w grupie pracowników badawczo-dydaktycznych). 

 

Ocena osiągnięcia naukowego 

Przedstawione do oceny osiągnięcie naukowe stanowi cykl pięciu publikacji pod 

zbiorczym tytułem „Udział makrofagów oraz antygenowo-swoistych przeciwciał i ich 

łańcuchów lekkich w tolerancji i autotolerancji immunologicznej mediowanej przez 

egzosomalny miR-150 u myszy”: 

1. Katarzyna Nazimek, Philip W. Askenase, Krzysztof Bryniarski. Antibody light chains 

dictate the specificity of contact hypersensitivity effector cell suppression mediated 
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by exosomes. International Journal of Molecular Sciences 2018; 19(9): 2656. IF 4,183 

(lista MNiSW A - 30 pkt.)  

2. Katarzyna Nazimek, Eugenio Bustos-Morán, Noelia Blas-Rus, Bernadeta Nowak, 

Włodzimierz Ptak, Philip W. Askenase, Francisco Sánchez-Madrid, Krzysztof 

Bryniarski. Syngeneic red blood cell-induced extracellular vesicles suppress 

delayed type hypersensitivity to self-antigens in mice. Clinical and Experimental 

Allergy 2019; 49(11): 1487-1499. IF 4,217 (lista MNiSW 2019 - 140 pkt.)  

3. Katarzyna Nazimek, Krzysztof Bryniarski, Włodzimierz Ptak, Tom Groot Kormelink, 

Philip W. Askenase. Orally administered exosomes suppress mouse delayed-type 

hypersensitivity by delivering miRNA-150 to antigen-primed macrophage APC 

targeted by exosome-surface anti-peptide antibody light chains. International 

Journal of Molecular Sciences 2020; 21(15): 5540. IF 5,924 (lista MNiSW 2019 - 140 

pkt.)  

4. Katarzyna Nazimek, Eugenio Bustos-Morán, Noelia Blas-Rus, Bernadeta Nowak, 

Justyna Totoń-Żurańska, Michał T. Seweryn, Paweł Wołkow, Olga Woźnicka, Rafał 

Szatanek, Maciej Siedlar, Philip W. Askenase, Francisco Sánchez-Madrid, Krzysztof 

Bryniarski. Antibodies enhance the suppressive activity of extracellular vesicles in 

mouse delayed-type hypersensitivity. Pharmaceuticals 2021; 14(8): 734. IF 5,863 

(lista MNiSW 2019 - 100 pkt.)  

5. Katarzyna Nazimek, Krzysztof Bryniarski. Increasing the therapeutic efficacy of 

extracellular vesicles from the antigen-specific antibody and light chain perspective. 

Frontiers in Cell and Developmental Biology 2021; 9: 790722. IF 6,684 (lista MNiSW 

2019 - 70 pkt.) 

Cztery pierwsze prace cyklu to prace oryginalne, natomiast piąta praca ma charakter 

artykułu przeglądowego stanowiącego podsumowanie prac oryginalnych z 

interpretacją własnych odkryć i obserwacji badawczych Habilitantki w kontekście 

dostępnych danych literaturowych. Włączone do cyklu prace zostały opublikowane 

w latach 2018-2021. We wszystkich pracach cyklu Habilitantka jest pierwszym 

autorem. Łączny wskaźnik oddziaływania (Impact Factor, IF) dla cyklu publikacji 

stanowiących osiągnięcie wynosi 26,871, natomiast  suma punktów MNiSW wynosi 

480. 
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Określonym przez Habilitantkę celem cyklu prac - osiągnięcia habilitacyjnego, było 

określenie mechanizmu oddziaływania egzosomalnego miR-150 na makrofagi 

prezentujące antygen, skutkującego zahamowaniem aktywności limfocytów T 

efektorowych CHS i DTH, wraz z próbą scharakteryzowania roli łańcuchów lekkich 

przeciwciał, opłaszczających egzosomy transportujące miR-150, w tym procesie, jak 

również możliwości zastosowania poczynionych obserwacji w terapii reakcji DTH na 

alergeny kontaktowe oraz na autoantygeny u myszy. Najważniejszymi odkryciami i 

wnioskami poznawczymi, wynikającymi z cyklu publikacji stanowiących osiągnięcie, 

są:  

➢ wykazanie kluczowej roli łańcuchów lekkich przeciwciał, wydzielanych przez 

limfocyty B1 i opłaszczających transportujące miR-150 egzosomy limfocytów T 

supresyjnych, w zapewnieniu swoistości antygenowej oddziaływania pęcherzyków 

na komórki prezentujące antygen, poprzez wiązanie determinant antygenowych 

prezentowanych w kontekście MHC klasy II;  

➢ udowodnienie autotolerogennej aktywności egzosomalnego miR-150, 

wydzielanego przez limfocyty T supresyjne, w nowoopracowanym mysim modelu 

reakcji DTH na autoantygeny erytrocytarne, wynikającej ze zdolności pęcherzyków 

do hamowania aktywacji i indukcji apoptozy limfocytów T efektorowych w obecności 

komórek prezentujących antygen;  

➢ wskazanie możliwości manipulacji swoistością działania tolerogennego 

egzosomów, poprzez ich opłaszczanie antygenowo-swoistymi łańcuchami lekkimi 

przeciwciał;  

➢ wykazanie potencjału tolerogennego egzosomalnego miR-150 po 

terapeutycznym podaniu drogą dootrzewnową, dożylną, śródskórną lub 

dożołądkową myszom w objawowej fazie reakcji DTH; ➢ udowodnienie, iż makrofagi 

prezentujące antygen są komórkami docelowymi dla działania egzosomalnego miR-

150, wydzielanego przez limfocyty T supresyjne, co aktywuje egzocytozę przez 

makrofagi pęcherzyków, zawierających miR-150 i wykazujących ekspresję MHC klasy 

II, które hamują aktywność limfocytów T efektorowych, wiążących pęcherzyki dzięki 

interakcji receptora TCR z determinantą antygenową skompleksowaną z MHC na 

błonie pęcherzyków makrofagowych;  
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➢ odkrycie zjawiska agregacji pęcherzyków, wykazujących ekspresję MHC klasy II, z 

zastosowaniem antygenowo-swoistych przeciwciał IgG, która w istotny sposób 

wzmaga aktywność tolerogenną i terapeutyczną pęcherzyków transportujących 

immunoregulacyjny miR-150. 

Niezwykle wysoko należy ocenić wartość merytoryczną osiągnięcia naukowego 

Habilitantki oraz Jej warsztat naukowy świadczący o umiejętności samodzielnego 

planowania i kierowania zespołową realizacją złożonych, wieloetapowych zadań 

badawczych. Należy podkreślić, że odkrycie w badaniach przeprowadzonych przez 

Habilitantkę zjawiska agregacji pęcherzyków błonowych wykazujących ekspresję 

MHC klasy II z zastosowaniem antygenowo-swoistych przeciwciał stanowi wymierny 

efekt praktyczny osiągnięcia habilitacyjnego o istotnym potencjale aplikacyjnym w 

nowatorskich strategiach terapeutycznych, co zostało udokumentowane złożeniem 

zgłoszenia patentowego o numerze PCT/PL2021/050069. 

Podsumowując, moja całościowa ocena przedstawionego do recenzji oryginalnego 

osiągnięcia naukowego, stanowiącego podstawę do ubiegania się przez Panią dr 

Katarzynę Nazimek o uzyskanie stopnia doktora habilitowanego, jest pozytywna. 

 

Ocena istotnej aktywności naukowej realizowanej w więcej niż jednej uczelni, 

instytucji naukowej, w szczególności zagranicznej 

Aktywność naukowa Habilitantki dotyczy obszarów zainteresowań badawczych 

takich jak: 

1. Zagadnienia dotyczące funkcji zewnątrzkomórkowych pęcherzyków błonowych 

oraz cząsteczek miRNA w mechanizmach odpornościowych, ze szczególnym 

uwzględnieniem tolerancji i autotolerancji immunologicznej, reakcji alergicznych 

oraz procesów autoimmunizacji. 

2. Zagadnienia związane z funkcją limfocytów B1a w odporności przeciwzakaźnej 

oraz limfocytów B w immunoregulacji. 

3. Zagadnienie możliwości regeneracji uszkodzonego rdzenia kręgowego u szczurów 

przez podanie pęcherzyków wydzielonych przez mezenchymalne komórki 

macierzyste, które są pobierane w miejscu uszkodzenia przez makrofagi o fenotypie 

przeciwzapalnym. 
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4. Zagadnienie oddziaływania wybranych leków o różnych wskazaniach klinicznych 

na mechanizmy odporności wrodzonej i nabytej. 

Dorobek naukowy Habilitantki, w sposób znaczący powiększony po doktoracie,  

stanowią 43 pełnotekstowe publikacje naukowe oraz ponad 60 doniesień 

konferencyjnych. Łączny wskaźnik oddziaływania (Impact Factor, IF) dla dorobku 

Habilitantki wynosi 105,608, suma punktów MNiSW wynosi 1832, indeks Hirscha 14. 

Wymienione powyżej zagadnienia badawcze Habilitantka realizowała/realizuje 

poprzez uczestnictwo w pracach następujących zespołów badawczych realizujących 

projekty finansowane w drodze konkursów krajowych lub zagranicznych 

1) „Wpływ egzosomalnego czynnika supresyjnego limfocytów T CD8+ na aktywność 

immunologiczną mysich makrofagów”, projekt PRELUDIUM finansowany przez 

Narodowe Centrum Nauki, nr 2013/09/N/NZ6/00753, okres realizacji: 22. 04. 2014 r. 

– 21. 04. 2017 r., pełniona funkcja: kierownik 

2) „Badanie regulacji odpowiedzi immunologicznej na antygeny białkowe 

mediowanej przez egzosomy limfocytów T CD8+ supresyjnych - supresja aktywnej 

reakcji nadwrażliwości typu późnego”, projekt OPUS finansowany przez Narodowe 

Centrum Nauki, nr 2013/11/B/NZ6/02041, okres realizacji: 16. 07. 2014 r. – 15. 07. 

2018 r., pełniona funkcja: główny wykonawca 

3) „Wpływ diuretyków i leków złożonych (diuretyk + ACEI) na aktywność 

immunologiczną mysich makrofagów”, DIAMENTOWY GRANT finansowany przez 

Ministerstwo Edukacji i Nauki (MNiSW), nr DI2016 016846, data rozpoczęcia 

realizacji: 15. 09. 2017 r., pełniona funkcja: opiekun naukowy 

4) kierownik 4 projektów i wykonawca w 6 projektach finansowanych z dotacji 

celowej MNiSW dla młodych naukowców oraz z subwencji MEiN na utrzymanie i 

rozwój potencjału badawczego UJ CM. 

Habilitantka uczestniczyła także jako recenzent w pracach zespołów oceniających 

wnioski o finansowanie badań w konkursach mających charakter naukowy lub 

dydaktyczny:  

➔ Foundation against Cancer Belgium – recenzja zewnętrzna aplikacji grantowej w 

programie „Belgian Foundation against Cancer Grants 2020”, 2020 r.  

➔ Dutch Research Council – recenzja zewnętrzna aplikacji grantowej w programie 

„NWO Open Competition Domain Science - M-1”, 2021 r. 
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Swoją aktywność naukową Habilitantka realizowała także poprzez staże naukowe w 

renomowanych uczelniach zagranicznych, w tym po uzyskaniu stopnia doktora: 

➔ Section of Rheumatology, Allergy and Clinical Immunology, Yale University School 

of Medicine, New Haven, CT, USA, okres pobytu: lipiec-sierpień 2015 r. (2 miesiące); 

prowadzenie badań naukowych, w tym powiązanych z realizacją osiągnięcia 

habilitacyjnego, nawiązanie współpracy badawczej i udział w projektach naukowych 

pod kierunkiem prof. Philipa W. Askenase;  

➔ Servicio de Inmunología, Hospital Universitario de la Princesa, Universidad 

Autónoma de Madrid, Madryt, Hiszpania, okres pobytu: maj 2016 r. (1 miesiąc); staż 

naukowy w ramach stypendium European Molecular Biology Organization (EMBO) 

Short Term Fellowship; prowadzenie badań naukowych, w tym powiązanych z 

realizacją osiągnięcia habilitacyjnego, nawiązanie współpracy badawczej pod 

kierunkiem prof. Francisco Sánchez-Madrid;  

➔ Servicio de Inmunología, Hospital Universitario de la Princesa, Universidad 

Autónoma de Madrid, Madryt, Hiszpania, okres pobytu: maj-czerwiec 2017 r. (2 

miesiące); prowadzenie badań naukowych, w tym powiązanych z realizacją 

osiągnięcia habilitacyjnego, pod kierunkiem prof. Francisco Sánchez-Madrid. 

W dorobku Habilitantki niewątpliwym osiągnięciem są dwa zgłoszenia patentowe: 

➔ Zgłoszenie patentowe międzynarodowe PCT/PL2021/050069 pt.: “Aggregate of 

macrophage membrane vesicles and preparation method thereof”, 2021 r.  

➔ Zgłoszenie patentowe polskie P.435582 pt. „Agregat makrofagowych 

pęcherzyków błonowych oraz sposób jego otrzymywania”, 2020 r. 

Habilitantka uczestniczy w pracach następujących komitetów redakcyjnych i radach 

naukowych czasopism: 

 ➔ AIMS Allergy and Immunology – od 2020 roku jestem członkinią Rady Naukowej, 

a także edytorem numeru specjalnego „The role of extracellular vesicles and miRNAs 

in allergy and immune tolerance” w tym czasopiśmie;  

➔ International Journal of Molecular Sciences – od 2020 roku pełnię funkcję 

edytora gościa numerów specjalnych „Extracellular Vesicles in Allergy, 
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Autoimmunity and Immune Regulation” oraz „Extracellular Vesicles in Allergy, 

Autoimmunity and Immune Regulation 2.0” w tym czasopiśmie;  

➔ ExRNA – od 2021 roku jestem członkinią Rady Naukowej tego czasopisma. 

Habilitantka jest także autorką licznych recenzji w czasopismach z listy JCR.  

W ramach pracy dydaktycznej, od roku akademickiego 2014/2015 do chwili obecnej 

Habilitantka prowadzi zajęcia seminaryjne oraz ćwiczenia laboratoryjne (w języku 

polskim i angielskim), a od roku akademickiego 2021/2022 także wykładowe z 

przedmiotu Immunologia oraz zajęcia fakultatywne dla studentów kierunku 

lekarskiego, lekarsko-dentystycznego, dietetyki, farmacji i analityki medycznej 

Wydziału Lekarskiego, Wydziału Farmaceutycznego oraz Szkoły Medycznej dla 

Obcokrajowców UJ CM. Do roku 2021 prowadziła również zajęcia seminaryjne dla 

studentów kierunku weterynaria, realizowanego przez Uniwersyteckie Centrum 

Medycyny Weterynaryjnej UJ-UR. Ponadto, na zaproszenie Kierownika Programu 

„International PhD studies in medical sciences” Wydziału Lekarskiego UJ CM, w roku 

akademickim 2015/2016 poprowadziła zajęcia w języku angielskim, dotyczące 

sposobów pozyskiwania środków na badania oraz realizacji projektów naukowych 

dla doktorantów.  

Od roku akademickiego 2014/2015 Habilitantka jeste opiekunem Studenckiego Koła 

Naukowego przy Katedrze Immunologii UJ CM dla studentów Wydziału Lekarskiego. 

Była promotorem czterech prac magisterskich studentów kierunku analityka 

medyczna. Była również recenzentem dwóch prac magisterskich studentów analityki 

medycznej oraz jednej pracy licencjackiej i jednej pracy magisterskiej studentów 

kierunku dietetyka I i II stopnia. Od roku akademickiego 2019/2020 pełni funkcję 

promotora pomocniczego w programie doktorskim lek. Pawła Bryniarskiego w 

Szkole Doktorskiej Nauk Medycznych i Nauk o Zdrowiu UJ CM. 

Dr Katarzyna Nazimek została uhonorowana Zespołową Nagrodą Prorektora UJ ds. 

Collegium Medicum za działalność dydaktyczną oraz Zespołową Nagrodą Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego za osiągnięcie dydaktyczne w postaci współautorstwa 

rozdziałów podręcznika „Immunologia dla studentów wydziałów medycznych i 

lekarzy”. 

Za wyjaśnienie mechanizmów modulowania odpowiedzi immunologicznych przez 

leki przeciwdepresyjne i opiaty, w czerwcu 2017 roku Habilitantka została 
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uhonorowana Nagrodą im. Tadeusza Browicza, przyznawaną młodym naukowcom 

przez Polską Akademię Umiejętności. 

Jako znaczący przykład udziału Habilitantki w komitetach organizacyjnych i 

naukowych konferencji międzynarodowych, należy podkreślić IV Europejski Kongres 

Immunologiczny (ECI) w Wiedniu (6-9. września 2015 r.), gdzie Habilitantce zostało 

powierzone prowadzenie (chairperson) sesji plakatowej pt. „Antigen processing and 

presentation”. 

Od 2013 roku do chwili obecnej dr Katarzyna Nazimek jest członkinią Polskiego 

Towarzystwa Immunologii Doświadczalnej i Klinicznej (PTIDiK), pełniąc funkcję 

sekretarza Krakowskiego Oddziału PTIDiK nieprzerwanie od 2017 roku. 

Podsumowując, moja ocena dorobku naukowego Pani dr Katarzyny Nazimek oraz 

cyklu publikacji przedstawionego do oceny jako osiągnięcie naukowe Habilitantki 

jest wysoce pozytywna.  

 

Reasumując stwierdzam, że dorobek naukowy Pani dr n.med. Katarzyny Nazimek 

oraz osiągnięcie naukowe Habilitantki spełniają wszystkie wymogi stawiane 

kandydatom do stopnia doktora habilitowanego określone w art.219 ust.1 pkt.2 

i 3 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 

2021 r. poz. 478 ze zm.). 

 

 

                                                                                                        

Zabrze, dn. 22.08.2022 r.                                         dr hab. n. med. Anna Mertas, prof. SUM 


